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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat a osvětlit základní problematiku

autorskoprávní ochrany s důrazem na oblast výtvarných a jiných vizuálních uměleckých

děl.

Osobně je mi tato oblast velice blízká, jelikož jsem sama umělecky činná

v oblasti audiovizuálního umění a organizačně i technicky jsem se podílela na

studentském filmovém projektu (ve funkci producentky a střihačky). Tímto směrem

bych ráda pokračovala a rozvíjela se tedy nejen z hlediska uměleckého, ale i právního.

Důvodů, proč se věnovat blíže této problematice je hned několik. Umění provází

lidstvo již od nepaměti. Výtvarná díla se začínají objevovat v podobě nástěnných

jeskynních maleb již v době pravěku. Od té doby lidstvo přirozeně učinilo velký

pokrok, přičemž ruku v ruce s rozvojem jejich různých forem nabyla na aktuálnosti i

otázka pojetí a míry ochrany autorských práv v užším pojetí (tj. autorů samotných) i

v širším pojetí (tj. osob, které uměleckou tvorbu financují, dnes bychom řekli

producentů či sponzorů).

Oblast vizuálního a audiovizuálního umění se stává v postmoderní informační

společnosti stále více vyhledávaným objektem zájmu. Vizuální dílo v soudobém pojetí

není totiž jen dílo výtvarné, resp. malby, kresby, grafiky jako tomu bylo dříve. Rozumí

se tím i nejrůznější typy moderní vizuální performance, videoart, videoinstalace,

v současném, často překvapivém, pojetí.

Otázka duševního vlastnictví v čele s autorským právem je aktuálním

fenoménem dnešní doby, který nabývá význam hlavně z hlediska mezinárodní ochrany

a harmonizace na evropské i světové úrovni. O tom, jak aktuální jsou související otázky,

svědčí i rozruch, který vznikl před několika lety v souvislosti s Obchodní dohodou proti

padělatelství, známou pod anglickou zkratkou ACTA. Tato mezinárodní obchodní

dohoda, uzavřená mezi vybranými partnery s rozhodujícím podílem na světovém

obchodě v roce 2011, vyvolala ve světě řadu velmi rozporných reakcí a až masových

demonstrací, které vedly k tomu, že dnes jde v podstatě o mrtvý dokument.

Současně se ukázalo, jak rozporuplné je právě toto téma v dnešním světě

poznamenaném dynamických rozvojem internetu a souvisejících možností šíření
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informací včetně uměleckých a podobných děl. Až do relativně nedávné doby totiž byly

možnosti šíření vizuálních a audiovizuálních děl velmi omezené a vázané na nutnost

dispozice nákladných technických prostředků – kvalitní barevné tiskárny k získání

přijatelných reprodukcí výtvarných děl či audionahrávek vyžadovaly fakticky

vlastnictví celých „továren“. Kontrola jejich produkce určené ke komerčním účelům tak

byla relativně snadná.

S rozšířením internetu a současně velmi rychlým rozvojem příslušné techniky,

která dnes umožňuje pomocí cenově přijatelné techniky vytvořit „na koleně“

reprodukce či záznamy téměř profesionální kvality, se tak staly tyto otázky mimořádně

aktuální, přičemž dynamika vývoje rychle předbíhá vývoj právní vědy.

Zajímavým aspektem je také, dalo by se říci filosofický, přístup veřejnosti

k chápání této otázky. Zatímco je všeobecně chápán trestní postih osoby, která zcizí,

byť maličkost, např. ze supermarketu, vyvolává postih osoby, která si nelegálně

„stáhne“ a „vypálí“ umělecké dílo, reakce velmi kontroverzní. Na druhé straně je však

třeba i správně pojmout a definovat, co je a může být předmětem autorskoprávní

ochrany.

To vše svědčí o tom, že téma mé práce má řadu úskalí a otevřených problémů.

Jejím cílem přirozeně není je řešit (tak daleko moje ambice nemohou sahat), ale pokusit

se zmapovat současnou situaci.

Tato diplomová práce navazuje na mou práci Výtvarné dílo a jiné typy

vizuální umělecké tvorby v autorském právu, předloženou do VII. ročníku

Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ) v roce 2014, kterou dále rozvíjí.

S ohledem na moje působení na Faculté de droit, de sciences politiques et de gestion

Univerzity ve Štrasburku ve Francii od září 2014 do května 2015 v rámci programu

Erasmus věnuje práce velkou pozornost pojetí této problematiky ve Francii včetně

relativně bohaté judikatury, která podle mého názoru vhodným způsobem doplňuje

svým způsobem omezenější rozsah judikatury v České republice.

Domnívám se, že poměrně rozsáhlý popis pojetí této problematiky ve Francii

může být v současných podmínkách integrující se Evropy v rámci Evropské unie nejen

vhodným ilustrativním doplněním, ale i zdrojem důležitého poučení o vývoji této

problematiky v zemi s bohatými kulturními tradicemi včetně naznačení současných
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trendů. V tomto smyslu byl můj studijní pobyt ve Štrasburku včetně kontaktů ve

Středisku mezinárodních studií duševního vlastnictví (Centre d'Etudes Internationales

de la Propriété Intellectuelle – CEIPI) velmi inspirující a výrazně mi pomohl.
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1. Úvod do autorského práva, principy a prameny práva

autorského

1.1. Autorské právo v systému práva a jeho rozčlenění

Pro řádné uchopení tématu je třeba nejdříve systematicky zařadit autorské právo

do příslušného právního odvětví a kategorie práv, vymezit základní instituty a principy.

Autorské právo můžeme z hlediska základního dělení zařadit do odvětví práva

soukromého. Tvoří součást práv k výsledkům duševní tvůrčí činnosti, přičemž je ale

třeba zdůraznit, že např. oproti průmyslovým právům jde o duševní činnost individuální

povahy. Práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti patří mezi základní přirozená lidská

práva, která jsou dle ustanovení čl. 34 Listiny základních práv a svobod
1
chráněna

zákonem. Předmětem ochrany autorského práva je tedy autorské dílo jako jedinečný

výsledek duševní tvůrčí činnosti autora.
2

Z hlediska další kategorizace můžeme hovořit o zvláštních osobnostních

právech, neboť náleží jen osobě, jež je schopna vyvinout duševní, intelektuální činnost.

Zde je třeba si uvědomit, že takovouto osobou může být dle ustanovení § 5 odst. 1

autorského zákona jen osoba fyzická. Obecně tedy hovoříme o osobnostně-právní teorii

autorského práva.
3

Celkem rozlišujeme dva základní systémy autorského práva, evropský

kontinentální systém tzv. droit d’auteur a angloamerický, resp. copyrightový systém

autorského práva. Hlavním kritériem zde je formálnost či neformálnost ochrany

autorského díla. Kontinentální systém práva, do kterého řadíme i české právo autorské,

mnohem více podtrhává tvůrčí aspekt a osobnostní vlastnosti autora, neboť autorské

právo k dílu vzniká bez dalšího okamžikem vytvoření tohoto díla. Naproti tomu

1
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky

2
KŘÍŽ, J., HOLCOVÁ I., KORDAČ J., KŘESŤANOVÁ V. Autorský zákon a předpisy související.

Komentář. 2. vydání. Praha: Linde, 2005, str. 17

3
KNAPPOVÁ, M., ŠVESTKA, J., DVOŘÁK J. a kol. Občanské právo hmotné 3. 5. vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2009, str. 161
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angloamerické právo vyžaduje jako základní předpoklad ochrany autorského díla i

registraci v rejstříku autorských děl.
4

Autorské právo bývá také řazeno do systému práv k nehmotným statkům, a sice

nehmotným statkům v oblasti kultury. Klíčovým pojmem je tedy nehmotný statek. Jde o

statek, který je kvalifikován konkrétním duševním obsahem a jenž je způsobilým

předmětem společenských vztahů, aniž by byl ztvárněn v hmotné podobě. Jeho vnímání

je nezávislé na existenci hmotného substrátu.
5
Prvním podstatným znakem je tedy

duševní povaha a s ní související nezávislost na hmotném substrátu. Druhý znak by se

dal označit jako způsobilost všudypřítomnosti (neboli potenciální ubiquita) a nezávislost

na čase a místě. Nehmotný statek může být totiž kdykoliv a kdekoliv, následně i

současně, vnímán a užíván neomezeným počtem subjektů, bez újmy na své podstatě.

Třetím znakem je konečně nepřevoditelnost, konkrétně u nehmotných statků je možný


[…]


especially its inclusion in the law system, the definition of basic principles and sources

of law. Further it concentrates on personal and property authors’ rights in its specific

forms. The next chapter deals thoroughly with the legal definition of fine art, including

both its traditional and modern forms. The following part summarizes the means of

legal protection of fine art, by both private and public actions. The fifth chapter presents

a legal and philosophical reflection on the protection of art in public space, street art and

graffiti, the unique art forms that come often into conflict with the third parties’ rights.

The sixth chapter is a follow-up to the previous and addresses the legal regulation of

urban art (street art and graffiti) in France. The seventh chapter analyses the well-known

cases related to copyright disputes in Czech legal environment. The next part is focused

on copyright and its concept in France, the historical and philosophical context, the

definition of copyright and the obligatory conditions of protection. This chapter also

contains a French experts’ reflection over the future of copyright and relevant cases.

Chapter Nine includes a comparison between the Anglo-American concept of fair use

and the continental approach to legal licenses; it also mentions and analyses the most

famous fair use cases. The final chapter deals with contemporary fine art forms and the

often problematic issues of their copyright protection.

Key words: copyright, fine art, personal and property rights, rights protection,

originality, material support, fair use
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Přílohy

Banksy, Girl with a Balloon

Zdroj: http://www.stencilrevolution.com/photopost/2012/09/Girl-with-a-Balloon-by-Banksy.jpg

Banksy, Flower Brick Thrower

Zdroj: https://www.popularresistance.org/bloomberg-threatens-bansky-with-arrest-for-outside-art/
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JR (artist), součást výstavy „Women are Heroes“, portréty žen na stěnách slumů v Rio de Janeiru

Zdroj: https://share.america.gov/affirming-adequate-shelter-basic-human-righton-day/

Pasta Oner, Point, Tron, Xdog, v rámci výstavní akce „Městem posedlí“

Zdroj: http://praha.idnes.cz/mestem-posedli-anketa-0ug-/praha-zpravy.aspx?c=A121101_160017_praha-

zpravy_ab
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Tomáš Vaněk, Particip č. 22 – Interpretace Josefa Lady

Zdroj: http://kultura.zpravy.idnes.cz/dedicove-josefa-lady-prekazili-vystavu-fcf-/vytvarne-

umeni.aspx?c=A020108_124047_vytvarneum_kne

Josef Lada, Sněhulák na návsi

Zdroj: http://www.gavu.cz/images/karta/velka/749_snehulak-na-navsi-1953_pro-plakat0.jpg

http://kultura.zpravy.idnes.cz/dedicove-josefa-lady-prekazili-vystavu-fcf-/vytvarne-umeni.aspx?c=A020108_124047_vytvarneum_kne
http://kultura.zpravy.idnes.cz/dedicove-josefa-lady-prekazili-vystavu-fcf-/vytvarne-umeni.aspx?c=A020108_124047_vytvarneum_kne
http://www.gavu.cz/images/karta/velka/749_snehulak-na-navsi-1953_pro-plakat0.jpg
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Marcel Duchamp, Fontána

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marcel_Duchamp.jpg

Andy Warhol, Marilyn

Zdroj: http://www.graphic-design.com/Photoshop/warhol_style/warhol_style.html

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Marcel_Duchamp.jpg
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V

Patrick Cariou, Yes Rasta, 2000, fotografie x Richard Prince, Canal Zone, 2008, koláž

Zdroj: https://news.artnet.com/in-brief/patrick-cariou-drops-copyright-lawsuit-against-richard-prince-

6257

Art Rogers, Puppies, 1985, fotografie x Jeff Koons, String of Puppies, 1988, socha

Zdroj: https://cpyrightvisualarts.wordpress.com/2011/12/20/art-rogers-vs-jeff-koons/

https://news.artnet.com/in-brief/patrick-cariou-drops-copyright-lawsuit-against-richard-prince-6257
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https://cpyrightvisualarts.wordpress.com/2011/12/20/art-rogers-vs-jeff-koons/

VI

Joseph Kosuth, One and Three Chairs - fotografie, dřevěná židle a zvětšenina úryvku slovníkové definice

slova „židle“ (jedno z ukázkových děl konceptuálního umění)

Zdroj: http://www.moma.org/learn/moma_learning/joseph-kosuth-one-and-three-chairs-1965

Joseph Kosuth, Four Colors Four Words, 1966

Zdroj: http://blog.artsnapper.com/lets-get-conceptual/

http://www.moma.org/learn/moma_learning/joseph-kosuth-one-and-three-chairs-1965
http://blog.artsnapper.com/lets-get-conceptual/

VII

John Baldessari, Three Men in Suits, 1987

Zdroj: http://blog.artsnapper.com/lets-get-conceptual/

Yves Klein, Le Vide (Prázdnota), 1958

Zdroj: http://www.yveskleinarchives.org/works/works13_us.html

http://blog.artsnapper.com/lets-get-conceptual/
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VIII

Jakob Gautel, Paradis, 1990

Zdroj: http://www.gautel.net/jakob/spip.php?page=rubrique_projet&lang=fr&id_rubrique=1#

Christo a Jeanne-Claude, The Pont Neuf Wrapped, 1985

Zdroj: https://www.flickr.com/photos/admsp/albums/72157625941879202

http://www.gautel.net/jakob/spip.php?page=rubrique_projet&lang=fr&id_rubrique=1
https://www.flickr.com/photos/admsp/albums/72157625941879202

IX

Jean-Philippe Daures „Santiag,“ tetování orlice na rameni Johnnyho Hallydaye

Zdroj: http://designs-tattoo.co.uk/tattoo-designs/johnny-hallyday-tattoo/johnny-hallyday-tattoo-12

Tetování od Kizun studio (umělci Vale a Pablo DM), ukázka uměleckého tetování

Zdroj: http://kizunstudio.tumblr.com/
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