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Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku „Autorskoprávní ochrana výtvarných děl“,

které již svým názvem naznačuje zaměření na standardní a klasickou součást autorského práva - díla

výtvarná. Již na tomto místě nutno zdůraznit, že diplomantka se tématu chopila neotřelým a tvůrčím

způsobem a rozhodně se neomezuje na prostý popis české popř. evropské komunitární

autorskoprávní úpravy. Naopak, k tématu přistupuje osobitě, kde důležitým přínosem práce je

jednak prolínání se samotným věcným obsahem jednotlivých děl výtvarného umění (zde autorka

nezapře své znalosti a rozhled v této oblasti umění), které pak autorskoprávně reflektuje, jednak

v práci široce využívá své znalosti francouzské úpravy, získané při zahraničním studiu. Je zřejmé, že

tématem se diplomantka dlouhodobě zaobírá.

Práce je svou povahou studií o autorskoprávní ochraně výtvarných děl, podanou na prostoru celkem

deseti kapitol (bez úvodu a závěru), kde po nezbytných prvních kapitolách o autorském právu v této

oblasti, včetně pramenů, vynucování, druhů výtvarných děl apod. (1-4) přechází k „případové“

kapitole (5) věnované tzv. street artu graffiti, v kapitole 7 uvádí zvlášť některé kauzy z českého

prostředí, aby naopak v kapitolách 6 a 8 v rámci komparace provedla analýzu francouzské úpravy a

praxe. Na komparaci je pak výslovně zaměřena kapitola 9 stran anglosaského konceptu fair use a

kontinentálního pojetí zákonné licence (opět se zaměřením na Francii). V poslední, desáté kapitole

pak autorka seznamuje s novými moderními trendy výtvarného umění, které se snaží analyzovat a

promýšlet z hlediska možné reakce ze strany autorského práva.

Již tento výčet kapitol svědčí o komplexním přístupu k problematice, využití komparativní metody

zkoumání i hojném využití pramenů a to zejména francouzských. Práce je oživována konkrétními

příklady kauz, odkazem na jednotlivé nové formy umění, doprovozené i vyobrazeními z umělecké

praxe (viz zejm. příloha). Práce je tak čtivá a vykazuje znaky kvalitního spojení právního i věcného

pohledu, bez zásadních vad formálního charakteru.

Polemizovat lze jistě o řazení jednotlivých kapitol (tak např. pojednání o francouzském

autorskoprávním pojetí výtvarného umění mohlo s ohledem na název práce sloužit jen jako doplněk

k obecnějším partiím), stejně jako o zaměření zvlášť na některé druhy umění, byť moderní (např.

street art), namísto hlubšího komentáře k dílům s větším i praktickým přesahem (např. díla

architektonická či fotografická). Nicméně toto budiž ne podstatnou výtkou.

S ohledem na výše uvedené lze práci doporučit k obhajobě, přičemž – v závislosti na výsledku ústní

obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň výborně. Diplomantka nechť se zaměří na otázku originality

autorských děl v kontextu českého, francouzského a komunitárního práva (viz důsledky kauzy ESD

Painer aj.).

V Praze dne 20. září 2015 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
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